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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021  

của Thủ tướng Chính phủ về “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác  

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025” 

 

Thực hiện Công văn số 6898/UBND-XH ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi 

trường mạng giai đoạn 2021-2025”, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ thông tin bí mật 

đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của trẻ em khi trẻ em tiếp cận thông tin, tham 

gia các hoạt động trên môi trường mạng và ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi 

dụng môi trường mạng thực hiện các hành vi bị nghiêm cấm đối với trẻ em dưới 

mọi hình thức theo quy định của pháp luật. 

- Truyền thông đến toàn xã hội, tập trung vào các đối tượng là cha, mẹ, 

giáo viên, người chăm sóc trẻ về kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em 

tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Trang bị kiến 

thức, kỹ năng số cho trẻ em theo từng độ tuổi để biết tự bảo vệ mình và biết cách 

tương tác an toàn trên môi trường mạng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cách thức nhận diện, thông báo, tố giác 

hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, tuyên truyền, truyền 

thông nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ 

em. 

2. Yêu cầu 

- Chú trọng trong công tác tuyên truyền, truyền thông theo hướng gần gũi, 

sinh động để thu hút trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền 

thông, qua mạng Internet và mạng xã hội.  

- Có sự phối hợp chặt chẽ, kiểm soát thông tin tuyên truyền, truyền thông 

giữa các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức xã hội trong việc bảo 

vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông số điện thoại đường dây 

nóng Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 tiếp nhận thông tin báo 

cáo xâm hại trẻ em và địa chỉ liên hệ của các địa chỉ tin cậy, cơ sở hỗ trợ và bảo 

vệ trẻ em ở địa phương. 

2. Biên tập, đăng tải thường xuyên những nội dung giải pháp chủ động 

phòng ngừa, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; bảo 

đảm các điều kiện cần thiết để trẻ em được tham gia an toàn, lành mạnh trên môi 

trường mạng và có các giải pháp hỗ trợ phù hợp để trẻ phục hồi khi chịu tác 

động tiêu cực từ môi trường mạng. 

3. Xây dựng, đăng tải các bài viết, phóng sự, tin tức về các hành vi xâm 

hại trẻ em các Trang thông tin điện tử, Đài phát thanh và mạng xã hội từ đó cho 

trẻ em có một cách nhìn nhận về hành vi xâm hại để tránh xa.  

4.  Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào tiết học, buổi ngoại khóa, trang 

bị kiến thức, nâng cao nhận thức về môi trường mạng cho trẻ em và kỹ năng cơ 

bản khi tham gia sử dụng Internet, cách thức tìm kiếm sự hỗ trợ khi bị xâm hại 

trên môi trường mạng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tuyên truyền  

Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. 

- Thông tin tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang fanpage 

của cơ quan về các kiến thức, kỹ năng cho trẻ em khi tham gia, ứng xử trên 

mạng xã hội. 

- Phối hợp đăng tải thường xuyên những nội dung về kiến thức, kỹ năng 

cho trẻ em khi tham gia mạng xã hội; chia sẽ, cập nhật, đăng tải cảnh báo những 

nội dung trên môi trường mạng có tính chất xấu, độc hại, ảnh hưởng xấu đến sự 

phát triển bình thường, lành mạnh của trẻ em. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyên trên các trang thông tin điện 

tử, trang fanpage về các nội dung Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, 

sáng tạo trên môi trường mạng. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền trên sóng của Đài truyền thanh huyện ; 

thường xuyên biên tập, phát thanh những nội dung liên quan. 

3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện 

Phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền  này; đồng thời, vận 
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động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan cập nhật, 

chia sẽ những trang chính thống trên mạng xã hội liên quan về công tác bảo vệ 

và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.  

4. UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện; báo cáo và có giải pháp xử lý kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em. 

  

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 

01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác 

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”, UBND 

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành cấp huyện, Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.  

      
Nơi nhận:              
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện;                                                                

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP+CVVX; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 
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